
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice la corpurile A, B, C si D

 la Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași" şi a cheltuielilor legate de acesta 

PROIECT:  „Creșterea eficienței energetice la corpurile A, B, C si D la Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei
Samarian Călărași"
Axa prioritară 3 – Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon Prioritatea de investitii 3.1 –
Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei din surse regenerabile in
infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice si in sectorul locuintelor
Operaţiunea B – Clădiri publice
Apelul de proiecte nr. POR/776/3/1  

             Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 23.09.2020,
            Având în vedere:

 -  raportul  comun  al  Direcţiei  Dezvoltare  Regională,  Relaţii  Externe,  Direcţiei  Tehnice  şi  Direcţiei
Economice, înregistrat sub nr. 14385 din 08.09.2020;

 - adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională SUD MUNTENIA, nr. 18167 din 14.10.2019, înregistrată la
Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 17.668 din 16.10.2019;

      -  prevederile art.  291 alin.  (1) lit.  b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal,  cu modificările și
completările ulterioare;

       - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

       - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

     Art. 1. – Se aprobă proiectul „Creșterea eficienței energetice la corpurile A, B, C si D la Spitalul Județean de
Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași" în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional
2014-2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operatiunea B, apelul de proiecte nr. POR/776/3/1.

Art. 2. – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice la corpurile A, B, C si D la
Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași", în cuantum de 11.582.951,45 lei (inclusiv TVA), din
care valoare totală eligibilă 11.563.911,45 lei (inclusiv TVA) şi valoare totală neeligibilă de 19.040 lei (inclusiv
TVA).

     Art. 3. – Se aprobă contribuția proprie în proiect a 250.318,23 lei reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor
neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 231.278,23 lei,
reprezentând cofinanțarea proiectului „Creșterea eficienței energetice la corpurile A, B, C si D la Spitalul Județean de
Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași".

     Art. 4. – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Creșterea
eficienței energetice la corpurile A, B, C si D la Spitalul Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași", pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al judeţului Călăraşi.

     Art.  5.  – Se  vor  asigura  toate  resursele  financiare  necesare  implementării  proiectului  în  condițiile
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale

Art. 6. – Se împuternicește Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze toate actele necesare şi
contractul de finanţare în numele Judeţului Călăraşi.
             Art. 7. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
           Aurel PARASCHIV

Nr. 120 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   23.09.2020



Întocmit, redactat:
Consilier, Mirela–Gabriela SIMION


